Ωστόσο, ούτε ο Παναγής
Τσαλδάρης είχε άμεση ανάμιξη στη δίκη των Έξι, αλλά ούτε και ο
Ελευθέριος Βενιζέλος που βρισκόταν στο εξωτερικό6 •
Ο Βενιζέλος ήταν αντίθετος με την εκτέλεση. Σε τηλεγράφημα

προς την Επαναστατική Επιτροπή την 15/28 Νοεμβρίου 1922 είχε
παροτρύνει τους αρχηγούς της επανάστασης να ματαιώσουν τις
εκτελέσεις. Συγκεκριμένα, τους προειδοποιούσε ότι θα προκληθεί
"φρικαλέα εvrύπωσις" που θα ξεπεράσει τα όρια των κυβερνητι
κών κύκλων της Αγγλίας και θα καταστήσει την ίδια τη θέση της
Ελλάδας στη Συνδιάσκεψη της Λωζάννης